Auctis aut tuis ma **XVIII**

s p̄ma erat lux, et hoc quidē vocē
inimici audiebat: iż figurā nō
videbāt. Et quia nō et ip̄i eadem passi
erāt, magnificabāt te: et qui aīi lesi erāt
qz nō ledebanf, grās agebat tibi, et vt
esset differētia: te dēum petebāt. Pro/
pter qd̄ ignis ardente columnā ducez
habuerūt ignote pie, et solē sine leitura
boni hospitū p̄stitisti. Digni quidez illi
carere luce et pati carcerē tenebrarūz
q̄ inclusos custodiebat filios tuos, per
quos incipiebat incorruptū leḡ lumē
seculo dari. Cum cogitarē iuliorū oc-
cidere infantes, et vno exposito filio iż
liberato in traductōne illoz multitudi-
nem filiorū abstulisti, et pariter illos p̄
didisti in aqua valida. Illa enī nox aīi
cognita est a patribo nōis: vt vere scien-
tes quibz iuramētis crediderūt anīeq̄o-
res essent. Suscepta est aut a populo
tuo sanitas quidē iustoz, iniustoz autē
exterminatio. Sicut enī lesisti aduer-
sarios nostros; sic et nos p̄uocans ma-
gnificasti. Absconde enī sacrificabant
iusti pueri bonoz; et iusticie legē in con-
cordiam disposuerūt similiter bona et
mala percepturos iustos patri oīm de-
cantates laudes. Resonabat aut incō-
ueniēs inimicoz vox, et flebilis audie-
bat planctus ploratoroz infantū. Simi-
li aut pena seruus cū dño afflictus est,
et popularis homo regi similia passus.
Similiter ergo oēs vno nomine mo-
ris mortuos habebant innumerabiles
Nec enī ad sepeliendū viui sufficiebat

Sapientia

quando yno momēto que erat preclarior natio illorum exterminata est. De oīb̄ enī nō credētes ppter bñficia: cū cū primū fuit extermīnū primogenitorū sp̄pōndērū p̄līm dei se esse. Cū enī quietū silentiū cōtineret oīa et norū in suo cursu mediū iter haberet. oīpo; tens sermo tu? dñe exiles de celo a regalib; sedibus durus debellatorū i mediam extermīnij terrā p̄siliuit: gladius acutus insimulatū imperiū tuū portās et stans repleuit oīa morte: et vsc̄ ad celū attingebat stans in terra. Lūc cōtinuo ysis somniorū malorū turbauerū rūt illos et timores supuenēt insperasti. Et ali? alibi piectus semiviuus p̄p̄t quā moriebat cām demōstrabat morte. Collisiones enī q̄ illos turbauerūt hec p̄ monebat ne insciū quare mala patiebātur: perirent. Letigit aut̄ tunc et iustos tentatio mortis: et cōmotio in heremo facta est multitudinis: sed nō diu p̄mā sit ira tua. Properas enī homo sine q̄ rela deprecari p̄plis p̄ferens seruitus tis sue scutū orationē: et per incensum deprecationē allegans resūtit ire. et finem imposuit necessitati: ostendēs qm̄ tuus es famulus. Elicit aut̄ turbas nō in virtute corporis nec armatura potestie: sed p̄t̄ illū qui se vexabat subiecit iuramēta parentū et testanentū cōmemorans. Cum enim iam aceruatim cedissent sup alterutru mortui: interstitit: et amputauit imperū. et diuisit illā q̄ ad viuos ducebat viā. In reste enim ponderis quā habebat: tot̄ erat orbis terrarū: et parentū magnalia in q̄ttuor ordīnib; lapidū erāt sculpta. et magnificētia tua in diadematē capitī illius scripta erat: his aut̄ cessit q̄ extermīnabat et hec extimuit. Erat enī sola tentatio ire sufficiens.

XIX

Op̄ijs aut̄ vsc̄ i nouissimū si ne mia ira supuenit. Presciebat enī et futura illoꝝ: qm̄ cum ipi p̄misſent ut se educerēt. et cū magna solitudine p̄misſent illos p̄sequēbatur illos penitētie accus. Adhuc enī

inter manus habentes luctū. et deplo rantes ad monumēta mortuorū. aliā si bi assumpserūt cogitatōz insciētie. et q̄s rogātes piecerāt: hos tanq̄ fugitiuos p̄quebanū. Ducebat enī illos ad hūc finē digna neceſſitas: et horū que accide rāt cōmemorationē amittēbant: vt q̄ deerāt tormentis. replete punitio. et po pulus quidē tu? mirabiliter trāſiret illi autē nouā mortē inuenirēt. Ois enī creatura ad suū genus ab initio refigu rabat deseruīes tuīs p̄ceptis: vt pueri tui custodirēt illesi. Nā nubes casira eo rū obūbrabat. et ex aq̄ q̄ ante erat terra arida apparuit. et in mari rubro via si ne impediſtēto. et cāpus germinās p̄ p̄fundō nimio p̄ quē oīs natio trāſiuit q̄ tegebat tua manu vidētes tua mirabilia et mōstra. Tanq̄ enī equi depauērūt escā: et tac̄ agni exultaueūt magnificātes te dñe q̄ liberasti illos. Memores ei adhuc eoz q̄ in incolatu illoꝝ fas cta fuerāt. quēadmodū p̄ natōe aialū eduxit terra muscas. et p̄ piscibus eru ctauit fluvius multitudinē ranas. No uissime aut̄ viderūt nouā creaturā cui uim: cū abducti cōcupiscētia postulaue runt escas epulatōis. In allocutione enī desiderij ascendit illis de mari ortis gometra. et vexationes peccatorib; su peruererūt nō sine illis q̄ an̄ facta erāt argumētis p̄ vim fluminū. Juste enī patiebāt scđm suas nequitias. Etenī detestabiliorē inhospitalitez institue runt. Alij quidē ignotos nō recipiebāt aduenas: alij aut̄ bonos hospites in ser uitū redigebāt. Et nō solū hec sed et alijs quidē respectus illoꝝ erat: qm̄ in uiti recipiebāt extraneos. Qui aut̄ cū leticia receperūt hos qui eisdē v̄si erāt institutis: seuissimis affixerunt volo ribus. Percussi sunt autem cecitate. sicut illi in forib; iusti cum subitaneis coopti essent tenebris. Unusquisq; transiit ostiū sui querebat. In se enim elementa dum conuertuntur: si cut in organo qualitatis sonus immu tatur et omnia suum sonum custodiūt

Unde estimari ex ipso visu certo potest.
Algestia enim in aquatica conuertebantur.
et quecumque erant natantia in terra trahabantur.
Ignis in aqua palebat supra suam virtutem.
et aqua extinguebat naturae obliuiscerat.
Flame ex contrario corrumpibili animalium non perauerunt carnes
coambulantium: nec dissoluebant illam
que facile dissoluebatur sicut glacies locum eius.
In omnibus enim magnificasti populum tuum domine et honorasti.
et non despexit in omni tempore et in omni
loco asiliens eis.

Explicit liber Sapientie. Incipit prologus libri Iesu filii syrach qui Ecclesiasticus appellatur.

Ultorū nobis et magnorū
per legē et prophetas aliorū quod se
cuti sunt illos sapientia demoni
strata est: in quibus oportet laudare
israel doctrine et sapientie causa: quod
non solum ipsos loquentes necesse est esse
peritos: sed etiam extraneos posse et di-
stinctos et scribentes doctrinam fieri.
Eius meus iesus postquam se amplius de-
dit ad diligentiam lectoris legis et prophetarū
et aliorū librorū quod nobis a parentibus no-
stris traditi sunt. voluit et ipse scribere
aliquid hoc quod ad doctrinam et sapientiam perti-
nent ut desiderantes discere et illos piti-
fieri. magis magisque attendat aīo. et co-
firment ad legitimā vitā. Mortuorū itaque
venire vos cum benivolentia. et attentio
re studio lectionē facere. et venia habe-
re in illis in quibus videmur sequentes
imaginē sapientiae. et deficere in verbis cō-
positōne. Nam deficiet verba hebraica quā
fuerint translata ad alterā linguā. Non
aut solum hebrei: sed et ipsa lex et prophetae. cete-
raque aliorū librorū non parvā habent dis-
tinguentiam quā inter se dicuntur. Nam in octa-
uo et tricesimo anno tempore Ioholomei
euergetis regis postquam pueri in egyptū
et cum multū tempore ibi fuisse. iuueni ibi
libros relictos non puer neque cōtempnē
de doctrine. Itaque bonū et necessariū

putauit et ipse aliquā addere diligentiam
et labore interpretandi librū istum. et
multa vigilia attulit doctrinā in spacio
temporis ad illa que ad finē ducunt librum
istum dare. et illis qui volūt animū insi-
tendere et discere quemadmodū oportet
instituere mores qui secundū legem
domini pposuerint vitā agere.

Explicit prologus. Incipit liber
Ecclesiasticus Capitulū I

Rnis sapiē

tia a domino deo est. et cum
illo fuit semp. et est ab
eum. Arenaz maris et
piuue guttas et dies
seculi quod dinumeravit. Altitudinem ce-
li et latitudinem terre et profundum abyssi
quis dimensus est. Sapientia dei pre-
cedente omnia quis inuestigavit. Mori-
or omnium creatarum est sapientia: et intellec-
tus prudentie ab eo. Fons sapientie
verbū dei in excelsum. et ingressus illius
mandata eterna. Radix sapientie cui res
uelata est. et astutias illius quod agnouit
Disciplina sapientie cui reuelata est et
manifestata. et multiplicationē ingre-
sus illius quis intelligentia. Eius est ali-
tissimus. creator omnium opotēs. et rex po-
tentis. et metuendus nimis: sedēs sup
thrōnum illius et dominas deus. Ipse crea-
vit illa in spiritu sancto. et vidit et divi-
nerauit et mensus est. Et effudit illam
super omnia opera sua. et super omnē carnem
et in datū suum. et prebet illa diligenti-
bus se. Timor domini gloria et gloriatio et
leticia et corona exultatōis. Timor domini
delectat cor. et dabit leticiā et gaudi-
um in longinū diez. Timenti dominū
bene erit in extremis. et in die defunctō
nisi sue benedicet. Dilectio dei honora
bilis sapientia: quibus autes apparuerit
in visu. diligunt eam. in visione et in
agnitione magniarum suorum. Initium
sapientie timor domini. et cum si-
delibus in vulva cōcreatus est. et cum